
Copia

COMUNE DI ARNESANO
(Provincia di Lecce)

AREA ISTITUZIONALE
Segretario Generale

DETERMINA

N° 1    Registro del 01/06/2023  Registro Generale N° 436 del 01/06/2023

Oggetto :  CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA DI
N.  1  POSTO  DI  N.  1  ISTRUTTORE  DIRETTIVO  DI  VIGILANZA,  CAT.  D,  DA
ASSEGNARE  ALL’AREA  DI  POLIZIA  LOCALE.  NOMINA  COMMISSIONE  DI
VALUTAZIONE 

  C.l. 472 del  -  Determina N°  1 / AREA ISTITUZIONALE del 01/06/2023 - Pag 1 di 6



IL SEGRETARIO COMUNALE 

PREMESSO:
-          Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 dell’08/06/2022 è stato approvato il piano del fabbisogno di
personale per il triennio 2022/2024 e il relativo piano assunzionale per l’anno 2023 dove è prevista l’assunzione di
n.  1  Istruttore Direttivo di Vigilanza, Cat. D, da assegnare all’Area di Polizia Locale. 

-          Che con Determinazione n.912 del 31.12.2022 è stato approvato lo schema del Bando di concorso pubblico
per titoli ed esami per la copertura di n. 1 Istruttore Direttivo di Vigilanza, cat. D, a tempo pieno e indeterminato e
la relativa modulistica.

ATTESO che  il  bando  di  concorso  sopra  citato  è  stato  pubblicato  all’Albo  pretorio  on-line  dal  18/01/2023  al
31/03/2023 (reg. n.61), sul sito istituzionale del Comune di Arnesano nonché, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale
della Repubblica Italiana 4^ Serie Speciale “Concorsi ed esami” n.14 del 21-02-2023;

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione è scaduto in data 23.03.2023;

Richiamata la Determinazione N° 86 Registro del 18/04/2023 Registro Generale N° 320 del 18/04/2023 con cui la
Responsabile  dell’Ufficio  Personale  provvedeva  ad  approvare  l’elenco  dei  candidati  esclusi  ed  ammessi  alla
selezione in oggetto; 

VISTI il D.lgs. 165/2001 e precisamente:

-                 Art.    35,  comma 3,  secondo  cui  “Le  procedure  di  reclutamento  nelle  pubbliche  amministrazioni  si
conformano ai seguenti principi:
a)  adeguata  pubblicità  della  selezione  e  modalità  di  svolgimento  che  garantiscano  l'imparzialità  e  assicurino
economicità e celerità di espletamento,  ricorrendo, ove è opportuno,  all'ausilio di sistemi automatizzati,  diretti
anche  a  realizzare  forme  dì  preselezione;
b)  adozione  di  meccanismi  oggettivi  e  trasparenti,  idonei  a  verificare  il  possesso  dei  requisiti  attitudinali  e
professionali  richiesti  in  relazione  alla  posizione  da  ricoprire;
c)  rispetto  delle  pari  opportunità  tra  lavoratrici  e  lavoratori;
d)  decentramento  delle  procedure  di  reclutamento;
e) composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di concorso,
scelti  tra  funzionari  delle  amministrazioni,  docenti  ed  estranei  alle  medesime,  che  non  siano  componenti
dell'organo  di  direzione  politica  dell'amministrazione,  che  non  ricoprano  cariche  politiche  e  che  non  siano
rappresentanti  sindacali  o  designati  dalle  confederazioni  ed  organizzazioni  sindacali  o  dalle  associazioni
professionali;
e-bis) (lettera  soppressa  dall'art.  1,  comma  364,  legge  n.  145  del  2018)
e-ter) possibilita'  di  richiedere,  tra  i  requisiti  previsti  per  specifici  profili  o  livelli  di  inquadramento  di  alta
specializzazione, il possesso del titolo di dottore di ricerca o del master universitario di secondo livello. In tali casi,
nelle procedure sono individuate, tra le aree dei settori scientifico-disciplinari definite ai sensi dell'art. 17, comma
99, della legge 15 maggio 1997, n. 127, afferenti al titolo di dottore di ricerca o al master universitario di secondo
livello,  quelle  pertinenti  alla  tipologia  del  profilo  o livello  di  inquadramento.  (lettera  così  sostituita  dall'art.  3,
comma 8, legge n. 113 del 2021)”
- articolo 35 bis secondo cui “1. Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per
i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale:
a) non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l’accesso o la selezione a pubblici
impieghi;
b)  non  possono  essere  assegnati,  anche  con  funzioni  direttive,  agli  uffici  preposti  alla  gestione  delle  risorse
finanziarie,  all’acquisizione di  beni,  servizi  e forniture,  nonché alla  concessione o all’erogazione di  sovvenzioni,

  C.l. 472 del  -  Determina N°  1 / AREA ISTITUZIONALE del 01/06/2023 - Pag 2 di 6



contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  o  attribuzioni  di  vantaggi  economici  a  soggetti  pubblici  e  privati;
c) non possono fare parte delle commissioni per la scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e
servizi,  per  la  concessione  o  l’erogazione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  ausili  finanziari,  nonché  per
l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere.
2. La disposizione prevista al comma 1 integra le leggi e regolamenti che disciplinano la formazione di commissioni 
e la nomina dei relativi segretari.”

VISTO:
-il  DPR  n.  487/1994  relativo  al  «Regolamento  recante  norme  sull'accesso  agli  impieghi  nelle
pubbliche  amministrazioni  e  le  modalità  di  svolgimento  dei  concorsi,  dei  concorsi  unici  e  delle
altre forme di assunzione nei pubblici impieghi» ed in particolare:

·         L’articolo 9, comma 2, secondo cui “Le commissioni esaminatrici di concorso sono composte da tecnici
esperti nelle materie oggetto del concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei
alle medesime e non possono farne parte, ai sensi dell'art. 6 del decreto legislativo 23 dicembre 1993, n.
546, i componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione interessata, coloro che ricoprano
cariche politiche o che siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni  
sindacali  (( o  dalleassociazioni  professionali)).  Almeno  un   terzo  dei  posti  di  componente  delle
commissioni di concorso, salva motivata impossibilità, è riservato alle donne, in conformità all'art. 29 del
sopra citato decreto legislativo”

·         l'art.  18  comma  1,  che  demanda  ad  un  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri,  da
adottare  di  concerto  con  il  Ministro  del  tesoro,  la  determinazione,  per  tutti  i  tipi  di  concorso,  dei
compensi  da  corrispondere  al  presidente,  ai  membri  ed  al  segretario  delle  commissioni
esaminatrici, nonché al personale addetto alla vigilanza;

·         l'art.  18  comma  2,  prevede  che  la  misura  dei  predetti  compensi  può  essere  aggiornata,  ogni
triennio,  con  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri,  di  concerto  con  il  Ministro  del
tesoro, in relazione alle variazioni del costo della vita, rilevate secondo gli indici ISTAT;

-il  D.P.C.M.  del  23  marzo  1995  con  il  quale  sono  stati  determinati  i  compensi  da  corrispondere  ai
componenti  delle  Commissioni  Esaminatrici  e  al  personale  addetto  alla  sorveglianza  di  tutti  i
tipi  di  Concorso  indetti  dalle  Amministrazioni  Pubbliche  nella  seguente  misura:  L.  200.000  per
concorsi  relativi  ai  profili  professionali  fino  alla  quarta  qualifica  funzionale  o  categorie
equiparate;  2)  L.  400.000  per  concorsi  relativi  ai  profili  professionali  della  quinta  e  sesta  qualifica
funzionale  o  categorie  equiparate;  3)  L.  500.000  per  concorsi  relativi  ai  profili  professionali  della
settima qualifica funzionale o categorie equiparate e superiori;

VISTO  l'art.  3  comma  13  della  L.  n.  56/2019,  il  quale  recita  che:
-  “Con  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  o  del  Ministro  per  la  Pubblica  Amministrazione,
di  concerto  con  il  Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze,  da  adottare  entro  trenta  giorni  dalla  data  di
entrata  in  vigore  della  presente  legge,  si  provvede  all’aggiornamento,  anche  in  deroga  all’articolo  6,
comma  3,  del  decreto-legge  31  maggio  2010,  n.  78,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  30  luglio
2010,  n.  122,  dei  compensi  da  corrispondere  al  presidente,  ai  membri  e  al  segretario  delle  commissioni
esaminatrici  dei  concorsi  pubblici  per  l’accesso  a  un  pubblico  impiego  indetti  dalle  amministrazioni
dello  Stato,  anche  ad  ordinamento  autonomo,  e  dagli  enti  pubblici  non  economici  nazionali,  nonché  al
personale  addetto  alla  vigilanza  delle  medesime  prove  concorsuali,  secondo  i  criteri  stabiliti  con  il
decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  23  marzo  1995,  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  n.
134  del  10  giugno  1995.  All’attuazione  del  presente  comma  si  provvede  nei  limiti  delle  risorse  disponibili
a  legislazione  vigente,  senza  nuovi  o  maggiori  oneri  a  carico  della  finanza  pubblica.  Tali  incarichi  si
considerano  attività  di  servizio  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  qualunque  sia  l’amministrazione  che  li  ha
conferiti”;

  C.l. 472 del  -  Determina N°  1 / AREA ISTITUZIONALE del 01/06/2023 - Pag 3 di 6



VISTO  il  D.P.C.M.  del  24  aprile  2020  emanato  in  esecuzione  dell'art.  3  comma  13  della  citata  L.  56/2019,
recante  “Determinazione  dei  compensi  da  corrispondere  ai  componenti  delle  Commissioni  Esaminatrici
e  della  Commissione  per  l’attuazione  del  progetto  di  riqualificazione  delle  Pubbliche  Amministrazioni
(RIPAM)”,  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale,  Serie  Generale  n.  225  del  10  settembre  2020,  che  ha
considerato  la  necessità  di  aggiornare  i  compensi  per  i  componenti  delle  Commissioni  Esaminatrici  dei
Concorsi  Pubblici  per  l’accesso  a  un  pubblico  impiego  e  del  personale  addetto  alla  vigilanza  delle
medesime procedure concorsuali, secondo i criteri stabiliti con D.P.C.M. 23 marzo 1995;

RICHIAMATA la Deliberazione dii Giunta comunale n. 82 del 18/05/2023 con cui l’Amministrazione stabiliva:
1)  DI  RECEPIRE  in  misura  parziale  IL  D.P.C.M.  24  aprile  2020,  nell’esercizio  della  propria  autonomia
adeguando  i  compensi  da  corrispondere  alle  commissioni  esaminatrici  nella  modulazione  che
segue: 
a) Compenso base
•  €  400,00  per  ciascun  componente  delle  commissioni  esaminatrici  per  le  prove  selettive  previste
dal  capo  III  del  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  9  maggio  1994,  n.  487  relativo,  in
particolare,  alle  «Assunzioni  mediante  gli  uffici  circoscrizionali  per  l'impiego  ai  sensi  dell'art.
16 della legge 28 febbraio 1987, n. 56»;
•  €  1.000,00  per  ciascun  componente  delle  commissioni  esaminatrici  di  concorsi  relativi  alle
categorie B3 e C;
•  €  1.300,00  per  ciascun  componente  delle  commissioni  esaminatrici  di  concorsi  relativi  alla
categoria D ;
• € 500,00 per ciascun componente delle commissioni di selezioni per soli titoli e colloquio;
•  i  compensi  di  cui  ai  punti  precedenti  sono  aumentati  del  dieci  per  cento  per  i  presidenti  delle
commissioni  esaminatrici  e  ridotti  del  20  per  cento  per  i  segretari  delle  commissioni
stesse.
•  ai  membri  aggiunti  aggregati  alle  commissioni  esaminatrici  di  concorsi,  è  dovuto  il  compenso
pari  ad  €  300,00  nonché  il  compenso  integrativo,  per  ogni  candidato  esaminato,  nella  misura
fissata di seguito:
• dato atto che i compensi per i componenti dipendenti del Comune devono essere ridotti al 50%;
b) Compenso integrativo
A  ciascun  componente  delle  commissioni  esaminatrici  è  altresì  corrisposto  un  compenso  integrativo
nella misura così determinata:
•  a)  euro  0,50  per  ciascun  candidato  esaminato  per  le  prove  selettive  previste  dal  capo  III  del
decreto  del  Presidente  della  Repubblica  9  maggio  1994,  n.  487  relativo,  in  particolare,
alle  «Assunzioni  mediante  gli  uffici  circoscrizionali  per  l'impiego  ai  sensi  dell'art.  16  della
legge28 febbraio 1987, n. 56»;
•  b)  euro  0,80  per  ciascun  elaborato  o  candidato  esaminato  per  i  concorsi  relativi  ai  profili  di
categoria B3 e C;
•  c)  euro  1,00  per  ciascun  elaborato  o  candidato  esaminato  per  i  concorsi  relativi  ai  profili  alla
categoria D;
•  ai  componenti  supplenti  e  ai  componenti  che  cessano  dall'incarico  di  componente  i  compensi
base  sono  dovuti  in  misura  proporzionale  al  numero  delle  sedute  di  commissione  cui  hanno
partecipato, ai sensi di legge;
2)  ai  componenti  supplenti  e  ai  componenti  che  cessano  dall'incarico  di  componente  i
compensi  base  sono  dovuti  in  misura  proporzionale  al  numero  delle  sedute  di
commissione cui hanno partecipato, ai sensi di legge;
 

  C.l. 472 del  -  Determina N°  1 / AREA ISTITUZIONALE del 01/06/2023 - Pag 4 di 6



Ritenuto di individuare i componenti della Commissione giudicatrice della procedura di “CONCORSO PUBBLICO PER
TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI N. 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO DI VIGILANZA, CAT. D, DA
ASSEGNARE ALL’AREA DI POLIZIA LOCALE”  nelle seguenti persone:

 Dott. Pierluigi Cannazza, Segretario del Comune di Arnesano, quale Presidente della Commissione; 
 Dott. Lorenzo Renna, Comandante della Polizia Locale e dipendente di cat. D del Comune di Torchiarolo,

quale Componente della Commissione membro esperto esterno, giusta autorizzazione rilasciata dall’Ente di
appartenenza acquisita al protocollo n. 0004838 del 08/05/2023; 

 Dott.ssa Anna Grazia Bello, Comandante della Polizia Locale e dipendente di cat. D del Comune di Tricase,
quale Componente della Commissione membro esperto esterno, giusta autorizzazione rilasciata dall’Ente di
appartenenza acquisita al protocollo n. 0004841 del 09/05/2023; 

Ritenuto  altresì  di  nominare  quale  segretario  verbalizzante  della  Commissione  Giudicatrice  la  dipendente  del
Comune di Arnesano, Dott.ssa Bardicchia Margherita, Cat. C;

Dato Atto che i componenti della Commissione giudicatrice in parola, all’atto dell’insediamento della Commissione
stessa, dovranno sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza delle cause di incompatibilità
menzionate e delle condanne ai sensi del predetto art. 35-bis del  D.Lgs. n. 165/2001 e che, in caso contrario,
decadranno dalla nomina;

Visto l'art. 7 del D.P.R. n. 487 del 1994; 

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

a) di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

b)  di  nominare,  nelle  persone  di  seguito  indicate  i  componenti  la  Commissione  Giudicatrice  della  selezione
richiamata in premessa:

 Dott. Pierluigi Cannazza, Segretario del Comune di Arnesano, quale Presidente della Commissione; 
 Dott. Lorenzo Renna, Comandante della Polizia Locale e dipendente di cat. D del Comune di Torchiarolo,

quale Componente della Commissione membro esperto esterno, giusta autorizzazione rilasciata dall’Ente di
appartenenza acquisita al protocollo n. 0004838 del 08/05/2023; 

 Dott.ssa Anna Grazia Bello, Comandante della Polizia Locale e dipendente di cat. D del Comune di Tricase,
quale Componente della Commissione membro esperto esterno, giusta autorizzazione rilasciata dall’Ente di
appartenenza acquisita al protocollo n. 0004841 del 09/05/2023; 

c)  di  nominare  quale  Segretario  verbalizzante  della  Commissione  Giudicatrice  la  dipendente  del  Comune  di
Arnesano, Dott.ssa Bardicchia Margherita, Cat. C;

e) di impegnare la somma presunta di € 4.500,00 a valere sul competente capitolo di bilancio, al fine di poter
procedere alla successiva liquidazione di quanto dovuto ai Commissari.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

  C.l. 472 del  -  Determina N°  1 / AREA ISTITUZIONALE del 01/06/2023 - Pag 5 di 6



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura
finanziaria degli importi di seguito elencati :

N. Anno Cap. Articolo T. F. S. I. Descrizione Importo N. Imp. N.Subimp.

1 2023 31 Servizio Civile Universale: progettazione avviso 
01.2023 – Esecuzione Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 53/2023

4500,00 589

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Arnesano, lì f.to Dott. Pierpaolo Colucci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 744 del Reg.

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 28/06/2023 aL 13/07/2023 all'albo pretorio
del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Pierluigi CANNAZZA

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arnesano, lì __________ Dott. Pierluigi CANNAZZA

  C.l. 472 del  -  Determina N°  1 / AREA ISTITUZIONALE del 01/06/2023 - Pag 6 di 6


	(Provincia di Lecce)

